Рассмотрено на заседании РМО

Утверждаю

Протокол №.2007 года

Начальник МУ «Ровеньский отдел образования»

          ______________   В.П. Плугатырь

августа 2007 года

П Л А Н

ЗАСЕДАНИЙ  РАЙОННОГО СЕМИНАРА

ПО ПРОБЛЕМАМ ВОСПИТАНИЯ ПОДРАСТАЮЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ

на 2007 - 2008 учебный год

Заседание № 1

Дата проведения: 28 сентября 2007 года.

Место проведения: Дом детского творчества

Категория участников семинара: заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители.

Тема: «Организация работы с родителями»

Повестка дня

1. Итоги работы семинара по проблемам воспитания за 2006-2007 учебный год

Черевашенко Н. В. методист по воспитательной работе РМИЦ

2. Сотрудничество педагогического коллектива с родителями как фактор воспитания учащихся. Формы работы с родителями.

            Беликова М. П.,  заместитель директора по ВР Лознянской  СОШ

3. Психолого-педагогические аспекты работы с родителями. Причины возникновения трудностей в воспитании детей.

Прудник Т. Н., заместитель директора по ВР Пристеньской   СОШ

4. Психолого-педагогическое просвещение, повышение педагогической культуры родителей. Использование социоигровых технологий при работе с родителями.
Злобина С. Н., заместитель директора по ВР Верхнесеребрянской СОШ
5. Методические рекомендации. По итогам проведения конкурса «Семейный архив – память поколений»

Черевашенко Н. В. методист по воспитательной работе РМИЦ

Заседание № 2

Дата проведения: октябрь 2007 года.

Место проведения: Дом детского творчества

Категория участников семинара: заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители общеобразовательных учреждений.

Тема: «Проблемы ученического самоуправления»

Повестка дня
1. Проблемы ученического самоуправления в школе

2. Формирование взаимоотношений в классном коллективе

3. Самоуправление в классном коллективе

4. Методические рекомендации по развитию ученического самоупрпавления
Черевашенко Н. В. методист по воспитательной работе РМИЦ

Заседание №3

Дата проведения: ноябрь 2007 года.

Место проведения: Ясеновская средняя школа
Категория участников семинара: заместители директоров по воспитательной работе, руководители МО классных руководителей общеобразовательных учреждений.

Тема: «Социально-педагогическое обеспечение воспитания»
Повестка дня
1. Эмоционально-психологический климат в классе
Родченко С. С., классный руководитель Ясеновской СОШ.

2. Виды и формы дезадаптации подростков с отклоняющимся поведением.

Нудная Р. П., классный руководитель Ясеновской СОШ.

3. Нарушения межличностных отношений как фактор формирования отклоняющегося поведения детей и подростков.

Луценко Н. В., заместитель директора по ВР Ясеновской СОШ.
4. Организация работы по формированию коммуникативной культуры подростков.

Лесниченко Г. В., заместитель директора по ВР Клименковской СОШ.

5. Процедура рассмотрения дел, связанных с драками в школе.

Черевашенко Н. В., методист по воспитательной работе РМИЦ

Заседание № 4

Дата проведения:  декабрь 2007 года.

Место проведения: Жабская средняя школа

Категория участников семинара: заместители директоров по воспитательной работе.

Тема: «Организационно-педагогические вопросы гражданско-патриотического воспитания в школе»

Повестка дня

1. Формирование толерантности через гражданское воспитание.
Гребенник А. В., заместитель директора по ВР Жабской СОШ

2. Внеклассное мероприятие по гражданско-патриотическому воспитанию

Тема __________________________________________________________________

Лемешко С. В., классный руководитель Жабской СОШ

3. Груздова Л. В., классный руководитель Жабской СОШ

4. Проектная деятельность: подходы и технологии

Пономаренко Ю. В., заместитель директора по ВР Ладомировской СОШ

Заседание № 5
Дата проведения: январь  2007 года.

Место проведения: районный дом детского творчества

Категория участников семинара: заместители директоров по  воспитательной работе

Тема:  «Развитие дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях»
Повестка дня

1. Взаимосвязь школы с учреждениями дополнительного образования

Барабашова Н. Н., методист районного дома детского творчества

Заседание № 6
Дата проведения:  февраль 2007 года.

Место проведения: Нагорьевская средняя школа.

Категория участников семинара: руководители МО классных руководителей.

Тема: «Повышение роли классного руководителя в системе воспитания школьников».

Повестка дня

1. Организация и проведение классного часа. Тема:

_______________________________________________________________________

Постолова Е. В., классный руководитель Нагорьевской СОШ

2. Использование современных технологий в работе классных руководителей. Опыт работы с одарёнными детьми.

Божкова Г. И., классный руководитель Ясеновской СОШ.

3. Формы сотрудничества школы и семьи.

Некрасова Н. Г. заместитель директора по ВР Нагорьевской СОШ

4. Методические рекомендации по оценке эффективности воспитательной деятельности.

Черевашенко Н. В., методист по воспитательной работе РМИЦ

Заседание №7
Дата проведения: март  2007 года.

Место проведения: Ровеньская средняя школа с УИОП
Категория участников семинара: воспитатели гпд
Тема:  «Духовно-нравственное воспитание в общеобразовательном учреждении»
Повестка дня

1. Духовно-нравственное воспитание молодёжи в системе молодёжных ценностей.

Карпушева В. А. – воспитатель гпд РСШ с УИОП

2. Этическое воспитание младших  школьников.

3. Формирование духовного мира подрастающего поколения через внеурочную деятельность.

4. Гендерное воспитание учащихся

Заседание № 8
Дата проведения: апрель  2007 года.

Место проведения: Дом детского творчества

Категория участников семинара: заместители директоров по воспитательной работе
Тема:  «Спортивно-оздоровительная работа с учащимися»

Повестка дня

1. Антинаркотическое воспитание школьников

Омельченко Н. Н., заместитель директора по ВР РСШ с УИОП
2. Стимулирование здорового образа жизни педагога и воспитанников

Мягкая Г. В., заместитель директора по ВР  Лозовской СОШ

3. Диагностика спортивно-оздоровительной работы с учащимися.

Кравченко И. Н., заместитель директора по ВР Масловской СОШ

4. Опыт участия в областном конкурсе воспитательных систем

Гуртовая Т. В., заместитель директора по ВР Новоалександровской СОШ

5. Методические рекомендации по организации и проведению внеклассных мероприятий.

Черевашенко Н. В., методист по воспитательной работе РМИЦ

Заседание № 9
Дата проведения: май 2007 года.

Место проведения: Дом детского творчества

Категория участников семинара: заместители директоров по  воспитательной

Тема:  «Внедрение новых педагогических технологий в воспитательный процесс»
Повестка дня

1. Модернизация воспитания как приоритетное направление преобразования сельской малочисленной школы
2. Принципиальные основы коллективной творческой деятельности. Подготовка и организация творческого дела.
3. Интерактивные методы в работе классного руководителя, воспитателя.
4. Методические рекомендации по организации и проведению КТД
Черевашенко Н. В., методист по воспитательной работе РМИЦ